
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 08/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 30 settembre 2009, n. 98
 
Del. G. R. n. 1616 dell’8 settembre 2009 - L.r. n. 19/2006, art. 23 co. 1 lett. c) e art. 33 co. 2 lett. c) -
“Assegno di cura per i carichi familiari connessi alla non autosufficienze” - Cap. 785000 - U.P.B. 5.2.1 -
Impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 30 settembre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
PREMESSO che:
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 dell’8 settembre 2009 ha approvato lo stanziamento di
Euro 15.000.000,00 a valere sul Cap. 785000 - UPB 5.2.1- Bilancio di Previsione 2009 per il
finanziamento della terza annualità dell’ “Assegno di cura per le non autosufficienze e le nuove povertà”;
 
- considerato che ai fini della messa a regime dello strumento dell’Assegno di cura, la citata
deliberazione di G.R. n. 1616/2009 ha vincolato l’assegnazione e l’erogazione delle suddette risorse agli
aventi diritto all’avvio delle azioni che dovranno essere realizzate dalla Regione Puglia nell’ambito del

1



Piano per le non Autosufficienze finanziato con il Fondo Nazionale Non Autosufficienza (FNA), di cui
all’art. 1, comma 1264 della legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), per le quote assegnate alla
Puglia per le annualità 2007, 2008, 2009, al fine di favorire il consolidamento della rete delle prestazioni
domiciliari, alla attivazione di percorsi per il rientro a casa di persone non autosufficienti che possano
essere assistite a domicilio, nonché alla attivazione e messa a regime della rete pugliese delle PUA
(Porte Uniche di Accesso) e UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale) così come già previste dalla
l.r. 19/2006, dal Piano Regionale di Salute 2008-2010 e dal Piano Regionale delle Politiche Sociali
2005-2007;
 
- considerato che la citata deliberazione di G.R. n. 1616/2009 ha confermato gli obiettivi specifici
dell’intervento, i criteri di riparto delle risorse tra gli ambiti territoriali sociali, le competenze dei Comuni
per l’erogazione dei contributi e per la verifica dei aventi diritto, così come già introdotti dalla
deliberazione di G.R. n. 1633/2006 che ha istituito in termini sperimentali lo strumento dell’Assegno di
cura;
 
- considerato che la liquidazione delle risorse finanziarie per la terza annualità dell’Assegno di Cura
potrà avvenire, in favore dei Comuni capofila degli ambiti territoriali, in rappresentanza di tutti i Comuni
associati in ciascun ambito territoriale, successivamente alla determinazione delle modalità operative
per la selezione delle domande e la individuazione dei destinatari finali, che è attualmente in fase di
progettazione e testing prima della implementazione definitiva, nell’ambito del Piano regionale per le
Non Autosufficienze 2008-2010, in modo da accrescere l’efficacia dello strumento in termini di
appropriatezza degli interventi e da ridurre al minimo il carico di lavoro per gli uffici comunali;
 
- considerati i criteri di riparto delle risorse ai Comuni e il vincolo di assegnazione al Comune capofila di
ciascun ambito territoriale, individuato ai sensi dell’art. 5 della l. r. 10 luglio 2006, n.19, per l’utilizzo delle
stesse risorse, così come già determinati con l’approvazione della Deliberazione di G.R. n. 1633/2006;
 
- considerato che la deliberazione di Giunta Regionale n. 1616/2009 rinviava al Servizio
Programmazione Sociale e integrazione Sociosanitaria l’adozione dell’atto dirigenziale per l’impegno
delle risorse finanziarie assegnate alla misura “Assegno di cura per le non autosufficienze e le nuove
povertà”, con la relativa definizione del riparto.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 Il presente provvedimento comporta gli adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001, artt. 76, comma
8, 78 e 79, relativamente alla somma di Euro 15.000.000,00 a valere sulle disponibilità del capitolo
785000 “Azioni mirate per la non autosufficienza e le nuove povertà” - anno 2009 - U.P.B. 5.2.1
“Programmazione sociale e integrazione”, al fine di assumere l’impegno in conformità a quanto previsto
dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del’’8 settembre 2009, per il finanziamento della terza
annualità della “Azioni mirate per la non autosufficienza e le nuove povertà”.
- Bilancio Autonomo
- Esercizio finanziario 2009
- Competenza 2009
- U.P.B. SPESA: 5.2.1 Programmazione e Integrazione
- Capitolo/i di spesa: 785000 “Azioni mirate per la non autosufficienza e le nuove povertà”
- Determinazione dirigenziale di impegno
- Importo somma/e da impegnare: euro. 15.000.000,00
- Codice SIOPE: n.1535 denominazione “Altri Trasferimenti correnti ai Comuni pugliesi”
- Creditori: Comuni pugliesi individuati come Comuni capofila degli ambiti territoriali
- Riparto tra i Comuni capofila degli ambiti territoriali: si veda Allegato A al presente provvedimento, di

2



cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi
all’ente ovvero grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica utilità ed
interventi di sostegno istituzionale;
 
 VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
dr.ssa Anna Maria Candela
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 
DETERMINA
 
1. di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;
 
2. in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 dell’8 settembre 2009, di impegnare la
somma di Euro 15.000.000,00 a valere sul capitolo 785000 “Azioni mirate per la non autosufficienza e le
nuove povertà” - U.P.B. 5.2.1 “Programmazione sociale e integrazione” - Bilancio di Previsione per
l’anno 2009, che viene ripartita tra i 45 ambiti territoriali pugliesi rappresentati dai relativi Comuni
capofila così come illustrato nel prospetto di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per i necessari adempimenti contabili
e per l’emissione dei relativi mandati di pagamento;
 
4. di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
 Il presente provvedimento, inoltre :
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
• Sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Solidarietà.
• Sarà notificato al Settore Ragioneria n. 1 copia in originale e n. 1 copia conforme.
 
 Il presente provvedimento, redatto in copia esemplare, si compone di n. 7 pagine, incluso l’allegato A, e
diventerà esecutivo con l’apposizione da parte del Servizio Ragioneria del visto di regolarità contabile,
che ne attesti la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente del Settore

3



dr.ssa Anna Maria Candela

4


